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Redovan rad udruge 

Udruga je u 2020. godini zaposlila novu osobu na neodređeno vrijeme na radno mjesto Voditeljice 

udruge. 

Također, povećan je broj članova udruge s 12 na 15 osoba. 

 

Projekti 

 

1. Projekt „Svijet u mojim bojama-učenje o djelu suvremenog umjetnika Dimitrija Bašičevića 

Mangelosa“ 

              Trajanje projekta: 2020. godina 

              Davatelj podrške: Ministarstvo kulture  

              Nositelj projekta: Udruga za promicanje aktivnog građanstva-ECHO  

 

Radionica „Svijet u mojim bojama-učenje o djelu suvremenog umjetnika Dimitrija Bašičevića 

Mangelosa“ održana je:  

 

1) 28.02.2020. godine u Područnoj školi Banjol (OŠ Ivana Rabljanina), Rab. Na radionici je 

sudjelovalo 20 učenika u dobi od 7 do 10 godina (od prvog do četvrtog razreda osnovne škole) 

te 2 odgojno-obrazovna djelatnika.  

Kroz radionicu smo se fokusirali na proučavanje i primjenu tehnika i vještina hrvatskog umjetnika 

Dimitrija Bašičevića Mangelosa te potakli razvijanje svijesti učenika o očuvanju kulturne baštine 

Republike Hrvatske. 

Putem radionice “Svijet u mojim bojama”, nastavnici i učenici su educirani o suvremenoj umjetničkoj 

praksi, mogućnostima stvaranja vizualnog djela, istraživačkim tehnikama te postupcima i fazama u 

produkciji vizualnog djela/materijala u skladu sa suvremenim umjetničkim tehnikama. Usvajanjem 

novostečenog znanja, nastavnici će moći svoja stečena znanja i dalje prenositi na nove generacije 

učenika koje nisu direktno sudjelovale u projektu, dok će učenici moći prenositi svoja nova znanja i 

iskustva prijateljima i ostalim učenicima. 
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2.   Projekt “Niko kao Akiko – srpska književnost za djecu u Zagrebu” 

Trajanje projekta: 01.09.2020. do 31.12.2020. godine 

Davatelj podrške: Ministarstvo spoljnih poslova Republike Srbije (Uprava za saradnju s dijasporom i 

Srbima u regionu) 

Izravni korisnici projekta: 

-10 djece, pripadnika srpskog naroda u Gradu Zagrebu u dobi od 7 do 12 godina 

Neizravni korisnici projekta: 

- obitelji djece korisnika; udruge;  škole; kulturne organizacije i društva; šira javnost 

Cilj projekta je očuvanje srpskog kulturnog i jezičnog identiteta, kao i poticanje i predstavljanje 

kulturnog stvaralaštva djece koja pripadaju srpskom narodu u Gradu Zagrebu i Republici Hrvatskoj kroz 

izvannastavne, dodatne aktivnosti u okviru kojih će djeca razviti znanje o korištenju, očuvanju i 

njegovanju, kulture, kreativnosti i nacionalnog identiteta, što će poslužiti kao dodatni motiv za buduće 

kreativne, kulturne i umjetničke izraze, dok će stvaranje i prezentacija osmišljenih kulturnih sadržaja 

pridonijeti njegovanju i očuvanju srpskog kulturnog identiteta i multikulturalizma u Gradu Zagrebu i 

hrvatskom društvu u cjelini. 

Nakon provedbe književno-likovnih radionica u sklopu projekta "Niko kao Akiko-srpska književnost za 

decu u Zagrebu", dječji likovni i književni radovi nastali na radionicama "Niko kao Akiko" i "Čitamo, 

pišemo i crtamo" objavljeni su na društvenim mrežama udruge ECHO. S obzirom na razvoj 

epidemiološke situacije uzrokovane virusom Covid-19 te pridržavanja neophodnih epidemioloških 

mjera, navedena izložba osmišljena je u online formi.  

https://www.facebook.com/echoudruga/posts/1640394029495073 
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3. Projekt „ Klik za nenasilje “  

Davatelj podrške: Grad Zagreb 

Javni natječaj za financiranje programa i projekata udruga iz područja prevencije neprihvatljivog 

ponašanja djece i mladeži iz Proračuna Grada Zagreba za 2020. 

Nositelj projekta: Udruga za promicanje aktivnog građanstva-ECHO  

Godina provedbe: 01.09.2020. – 31.12.2020 

Zahvaljujući uspješnoj provedbi projekta „Klik za nenasilje“ ostvaren je opći cilj projekta, a to je 

prevencija elektroničkog vršnjačkog nasilja među srednjoškolcima s područja Grada Zagreba.  

Također, ostvareni su i specifični ciljevi projekta: 

a) podignuta je razina svijesti srednjoškolaca vezano uz prednosti i rizike korištenja interneta te 

pozitivne ali i potencijalne negativne posljedice vlastitog ponašanja na internetu  

b) srednjoškolci su educirani i informirani o načinu na koji mogu prepoznati i razumjeti rizična 

ponašanja na internetu, kao na primjer e-nasilje ili gubljenje vremena na internetu, koja su rezultat 

prekomjernog provođenja vremena na društvenim mrežama i općenito u online svijetu, što dodatno 

uzrokuje njihov specifičan oblik ovisnosti o internetu ili mobitelu kao najčešćem prozoru u virtualni 

svijet, ali nerijetko potiče i na agresivno ponašanje 

c) srednjoškolci su educirani i informirani za primjenu pravila o sigurnom ponašanju na internetu i 

potrebi ograničavanja vremena provedenog online, na internetu i društvenim mrežama  

d) roditelji su educirani i informirani o metodama zaštite vlastitog djeteta na internetu i društvenim 

mrežama te su dodatno educirani za prepoznavanje nasilnog ponašanja na internetu 
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Zahvaljujući provedbi projekta „Klik za nenasilje“, srednjoškolci su educirani o opasnostima i rizicima 

neodgovornog korištenja interneta i društvenih mreža, o vrstama nasilja na internetu te je podignuta 

razina njihove svijesti o vlastitom ponašanju i odgovornosti u online svijetu. Educirani roditelji i 

srednjoškolci imaju mogućnost prenijeti stečeno znanje na njihove kolege i prijatelje te širiti 

informaciju o projektu, a virtualni svijet mogu učiniti sigurnijim mjestom bez govora mržnje i nasilja. 

Izravni korisnici:  

 10 srednjoškolaca s područja Grada Zagreba 

 10 roditelja 

Izravni korisnici su bili direktno uključeni u provedbu projektnih aktivnosti (online edukativne 

radionice) u sklopu kojih su zahvaljujući predavanjima stručnih suradnika i sudjelovanju u radu usvojili 

znanja o prednostima i rizicima interneta i vrstama nasilja na internetu. Srednjoškolci su se dodatno 

educirali i informirali o prednostima interneta, sigurnom ponašanju na internetu, o potrebi 

ograničavanja vremena provedenog na internetu, te su dodatno stekli znanja, vještine i kompetencije 

u području prevencije među vršnjačkog nasilja na internetu. Roditelji su dobili adekvatne informacije 

o metodama zaštite djece na internetu i društvenim mrežama. 

 

Neizravni korisnici: 

- srednje škole 

- udruge 

- šira javnost 

- Grad Zagreb/lokalna zajednica 

 

Neizravni korisnici su zahvaljujući projektu spoznali važnost razvoja ovakvih projekata i programa, 

uključivanja srednjoškolaca i njihovih roditelja u ovakve vrste edukacija te je dodatno podignuta svijest 

građana Grada Zagreba o važnosti prevencije međuvršnjačkog nasilja na internetu. 

https://www.facebook.com/echoudruga/posts/1635092503358559 
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4. Projekt "NEETs’ Empowerment for Sustainable Employment in the Tourism sector (NESET)" (u 

sklopu programa EEA and Norway Grants Fund for Youth Employment) 

Nositelj projekta: Varna chamber of commerce, Bugarska 

Godina provedbe: 2018.-2021. 

Uloga Udruge ECHO na projektu: Partner   

Projekt doprinosi održivosti integracije mladih na tržište rada u zemljama partnerima na projektu, 

stvaranjem uvjeta za zapošljavanje NEET (Not in Education, Employment or Training) kategorije mladih. 
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Ostvareni ciljevi: 

a) Povećana razina razvoja socijalnih i poduzetničkih vještina kod NEET kategorije mladih vezano uz 

njihovo zapošljavanje u turističkom sektoru (zahvaljujući specijaliziranim edukacijama do kraja 

provedbe projekta) 

b) Povećana razina konkurentnosti NEET kategorije mladih na tržištu rada (zahvaljujući specijaliziranim 

edukacijama do kraja provedbe projekta) 

c) Ojačana svijest javnosti i donositelja odluka o važnosti razvijanja programa za jačanje kapaciteta 

NEET kategorije mladih (zahvaljujući međunarodnoj medijskoj kampanji tijekom cijelog trajanja 

provedbe projekta) 

Unatoč smanjenju stope nezaposlenosti mladih u EU, problem nezaposlenosti mladih i dalje ostaje 

veliki problem kojeg treba kontinuirano rješavati. Brojna istraživanja su pokazala da se mladi i dalje 

teško snalaze na zahtjevnom tržištu rada i da im je potrebna kontinuirana obuka za razvoj novih 

vještina, kako bi se što bolje prezentirali i pronašli željeni posao. Naročito veliki problem postoji kod 

nisko obrazovanih i onih koji su duže vreme na tržištu rada, tj. NEET kategorija mladih. Privremeni 

ugovori o radu, zatim dugotrajne privremene radne pozicije i honorarni ugovori, mogu dovesti do 

opasnosti od dugoročne socijalne isključenosti mladih, te time utjecati i na dugoročni gospodarski rast 

i razvoj. Zahvaljujući provedbi ovog projekta izravno se  doprinosi održivosti integracije mladih na 

tržištu rada i to u području turizma u zemljama korisnicama projekta, te se stvaraju uvjeti za 

zapošljavanje NEET kategorije mladih.  Projekt je usmjeren na mlade u dobi od 15 do 29 godina, s 

posebnim naglaskom na mlade od 25 do 29 godina starosti, koji pripadaju jednoj od sljedećih ranjivih 

kategorija: 1) nisko obrazovani pojedinci i 2) dugotrajno nezaposleni. Projektom se utječe na razvoj 

socijalnih i poduzetničkih vještina kod NEET kategorije mladih vezano uz njihovo zapošljavanje u 

turističkom sektoru, čime se neposredno utječe na razvoj lokalnih zajednica, smanjenje stope 

nezaposlenosti, razvoj turističkog sektora i ujednačen gospodarski rast. Pored toga u određene 

projektne aktivnosti planirano je uključivanje određenog broja volontera i to na organizacijskim i 

tehničkim poslovima. 

 

 

 

Tijekom 2020. godine, u sklopu provedbe projekta, organizirane su sljedeće aktivnosti: 

1.  National info day NESET projekta  

Udruga za promicanje aktivnog građanstva ECHO i Razvojna agencija Grada Velika Gorica - Vegora, kao 

partneri na projektu NESET, financiranom od strane EGP-a i norveškog Fonda za zapošljavanje mladih, 

organizirale su Nacionalni info-dan projekta koji je održan 25. rujna 2020. godine na Pučkom 

Otvorenom Učilištu Velika Gorica. 
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Skupu su prisustvovali savjetnica i zamjenica šefa Misije Veleposlanstva Kraljevine Norveške u Republici 

Hrvatskoj, gđa Homma Latif, predstavnici Grada Velike Gorice, turističkih zajednica gradova 

Zagrebačke županije, visokih učilišta, srednjih škola te poslodavaca iz turističke industrije.  

Na skupu su predstavljeni cilj projekta, analiza jaza kompetencija mladih NEET osoba u odnosu na 

zahtjeve tržišta rada te buduće aktivnosti neformalnih besplatnih edukacija za 60 mladih osoba u dobi 

od 25 – 29 godina. Teme edukacija bile su „Socijalne i komunikacijske vještine“, „Vještine zapošljavanja 

u turizmu“ i „Turističke poduzetničke vještine“.  

 

2. U periodu od srpnja – prosinca 2020. organizirane su online radionice pod nazivom "Socijalne 

i komunikacijske vještine". Moduli osposobljavanja iz socijalnih i komunikacijskih vještina 

odnose se na razne vrste vještina koje su korisne za unapređivanje vještina mladih i njihove 

učinkovitosti u obavljanju poslova u području turizma.  

 

3. https://echo-udruga.hr/neset-case-studies/ 

 

Udruga ECHO, u sklopu provedbe projekta NESET, financiranog od strane EGP-a i norveškog 

Fonda za zapošljavanje mladih, izradila je brošuru o primjerima dobrih praksi / priča (case 

studies) o uspjesima mladih koji su se održivo integrirali u turističku industriju kao zaposlenici 

ili kao poduzetnici. 

 

 

 5. Projekt “European Youth on Stage: Engage Connect Empower on the future of Europe / 

E.Y.o.S.  

ERASMUS+ PROGRAMME, KA3 – SUPPORT FOR POLICY REFORM – EUROPEAN YOUTH TOGETHER 

EACEA/12/2019 

Nositelj projekta: Rete-ITER, Italija 

Godina provedbe: 01.01.2020-31.12.2021. 

Uloga Udruge ECHO na projektu: Partner   

Cilj EYOS projekta je promicanje svjesnog znanja i aktivnog doprinosa europskim ciljevima mladih i 

budućim politikama EU-a za mlade među svim mladima, s posebnim naglaskom na nedovoljno 

zastupljene skupine, putem peer pristupa, digitalne multimedije i građanskog društvenog kazališta. 
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Projekt ima 5 specifičnih ciljeva: 

1. Stvoriti umrežavanje i međusobno angažiranje i solidarnost između aktivne mladeži / mladeži koja 

je već angažirana na EU pitanjima i manje angažiranih mladih / nedovoljno zastupljenih mladih, 

potencijalnih novih europskih građana, promicati sudjelovanje u aktivnostima građanske životne 

mobilnosti EU-a među široj skupinom mladih, uključujući moguće građane sutrašnjice 

2. Pojačati mogućnosti osoba koje rade s mladima i udruga za mlade za promicanje učinkovitog 

angažiranja podzastupljenih skupina mladih ljudi s manje mogućnosti sudjelovanja i građanskih akcija, 

kako bi se poboljšao njihov kapacitet za osiguravanje inkluzivnije zastupljenosti i učinka među mladima 

u Europi 

3.Promirivati digitalnu multimediju i građansko / društveno kazalište kao univerzalni alat komunikacije 

za povećanje aktivnog i kreativnog angažmana različitih skupina mladih na EU pitanjima, valoriziranje 

i povećanje vještina, stavova i međusobne suradnje mladih 

4. Poboljšati svjesno i kritično znanje o ciljevima EU-a, agendi za mlade i glavnim politikama i 

instrumentima EU-a za mlade i njihovoj praktičnoj povezanosti s lokalnim i regionalnim odredbama i 

instrumentima za mlade, povećavajući dijalog i uključivanje mladih u procese donošenja odluka 

5. Poticanje umrežavanja, jačanja kapaciteta i međusobne suradnje među organizacijama mladih iz 

različitih područja Europe kako bi se poboljšao njihov efikasni angažman svih mladih na EU pitanjima 

 

U sklopu provedbe projekta tijekom 2020. godine, Udruga ECHO provela je nacionalno istraživanje na 

temu implementacije javnih politika za mlade, organizirani su intervjui s mladima te fokus grupe kako 

bi se prikupile informacije o najrasprostranjenijim i najrelevantnijim poteškoćama i preprekama 

sudjelovanja mladih vezano uz EU pitanja, kao i procjene potreba za obukom i uključivanjem dionika u 

svrhu promicanja i podizanja razine svijesti mladih o EU politikama i mogućnostima koje EU pruža. 

 

 

6. Projekt “DUBLIN, A SHARED EUROPE” 

EUROPE FOR CITIZENS Programme 

Nositelj projekta: GRUPPI DI SOLIDARIETÀ INTERNAZIONALE ITALIA – GSI ITALIA 

Godina provedbe: 01.08.2020. – 31.12.2022. 

Uloga Udruge ECHO na projektu: Partner   

Cilj projekta je dati doprinos većem poznavanju Europske Unije, pozivajući sudionike da postanu izravni 

promotori promjena kroz:  

 1. produbljivanje svijesti o procesima donošenja odluka 

 2. raspisivanje natječaja i provođenje društvenih kampanja 

 3. postavljanje instalacija za javnost i okruglih stolova na temu euroskepticizma 
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Materijalni rezultati: 

1. Preporuke za svaku zemlju i njihova sinteza, namijenjene novim donositeljima odluka u sklopu EK i 

Parlamenta 

2. Instalacija tribina za:  

2.1. informiranje o povijesnim rezultatima i prednostima Unije 

2.2. prikupljanje mišljenja o Dublinu i europskom upravljanju migrantima 

3. Natječaj (1 putovanje u europsku prijestolnicu) za izradu društvene kampanje na temu „Dublin, 

zajednička Europa“ 

Nematerijalni rezultati: povećana svijest, kompetentnost i vježbanje aktivnog građanstva izravnih i 

neizravnih sudionika na projektu 

 

 

                                                       Prijavljeni projekti u 2020. godini: 

 

 

1.  “Guides of freedom“ / EUROPE FOR CITIZENS, Strand2: Democratic engagement and civic 

participation 

 

2. “STEM – novi horizonti” / Jačanje kapaciteta organizacija civilnoga društva za popularizaciju 

STEM-a; UP.04.2.1.10, Operativni program „Učinkoviti ljudski potencijali“ 2014. – 2020., 

Europski socijalni fond 

 

3. “3NEU - New Networks for NEET in Europe” / Call 2020 Round 2 KA2 - Cooperation for 

innovation and the exchange of good practices, KA205 - Strategic Partnerships for youth 

 

4. “Sports, health and fUn for preschool childreN” / Erasmus+ Sport, Collaborative partnership 

5. “Europe is our home”, EFC Town Twinning 

 

6. „Niko kao Akiko – srpska književnost za djecu u Zagrebu“ “ / Ministarstvo spoljnih poslova 

Republike Srbije (Uprava za saradnju s dijasporom i Srbima u regionu) 

 

7. “Klik za nenasilje” / Javni natječaj za financiranje programa i projekata udruga iz područja 

prevencije neprihvatljivog ponašanja djece i mladeži iz Proračuna Grada Zagreba za 2020. 

 

8. „ Želim biti medijski pismen “ / HEP 
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9. „Valid Art“ / Javni poziv za predlaganje programa koji omogućuju pristup i dostupnost 

kulturnih sadržaja za osobe s invaliditetom i/ili djecu i mlade s teškoćama u razvoju u 

Republici Hrvatskoj / Ministarstvo kulture Republike Hrvatske 

 

 

10. “Aktivacijom do inkluzije” / Fond za aktivno građanstvo u RH, javni poziv za velike projekte 

u 2020. godini 

 

11. “Teslina posla” / Ministarstvo kulture i informisanja Republike Srbije, Sektor za suvremeno 

stvaralaštvo i kreativne industrije 

 

 

 

 

                                                         Jačanje kapaciteta udruge 

 

1. Sudjelovanje na stručnim skupovima i radionicama 

 

 Sport Info Day 2019, Brussels, Belgija, siječanj 2020. godine 

 Dodjela Ugovora o financiranju te izobrazbi o provedbi institucionalnih podrški 

udrugama koje svojim djelovanjem doprinose demokratizaciji i razvoju civilnoga 

društva u Republici Hrvatskoj, udrugama koje u prethodnim razdobljima nisu koristile 

institucionalnu podršku Nacionalne zaklade, udrugama iz Domovinskoga rata u 

Republici Hrvatskoj i udrugama osoba s invaliditetom koje djeluju na lokalnoj razini, 

Zagreb, Hrvatska, 20.01.2020. godine 

 Sudjelovanje u aktivnostima Coronart grupe koju je osmislila udruga Centar za 

umetnost i kulturu Artelje iz Beograda, s kojom Udruga ECHO surađuje u području 

kulture i vizualne umjetnosti, travanj 2020. godine 

 Townlab_FINALMEETing, Novo mesto, rujan 2020. godine 

 Radionice Agencije za mobilnost i programe Europske unije, KA1 – Razmjene mladih 

i mobilnost osoba koje rade s mladima / Erasmus + područje mladih, Zagreb 
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2. Volonterske aktivnosti 

 

Udruga za promicanje aktivnog građanstva-ECHO je i tijekom 2020. godine uključila volontere u svoj 

rad. Volonteri su pružili organizacijsko-tehničku pomoć te su sudjelovali u provedbi pojedinih 

projektnih aktivnosti. 

 

 

Partnerstva i suradnje 

 

1. Udruga ECHO ostvarila je uspješnu suradnju s Područnom školom Banjol (OŠ Ivana Rabljanina), Rab 

te Ministarstvom kulture u sklopu projekta „Svijet u mojim bojama-učenje o djelu suvremenog 

umjetnika Dimitrija Bašičevića Mangelosa“ / program Ruksak (pun)kulture  

2. U sklopu projekta "NEETs’ Empowerment for Sustainable Employment in the Tourism sector 

(NESET)" Udruga ECHO je u 2020. godini ostvarila suradnju s nositeljem projekta Gospodarskom 

komorom Varna-Bugarska, Razvojnom agencijom Grada Velike Gorice (VEGORA) i ostalim 

partnerima na projektu 

3. Ministarstvo spoljnih poslova Republike Srbije – Uprava za saradnju s dijasporom i Srbima u 

regionu – suradnja u sklopu provedbe projekta  

4. Uredi Grada Zagreba – suradnja u sklopu prijave i provedbe projekata  

5. Inicijativa mladih za ljudska prava – suradnja vezano uz provedbu projekata, razmjena iskustava i 

primjera dobre prakse 

6. GTF – Inicijativa za održivi rast - suradnja vezano uz provedbu projekata, razmjena iskustava i 

primjera dobre prakse 

7. Centar za civilne inicijative – savjetovanje o načinima jačanja kapaciteta udruge 

8. Udruga za promicanje aktivnog građanstva – ECHO je članica mreže ALDA – The European 

Association for Local Democracy, u sklopu koje ostvarujemo suradnju sa preko 100 organizacija 

civilnoga društva, članica međunarodne mreže, a koje rade na razvoju demokracije i održivog razvoja.     

9. Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva 

10. Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske 

11. RETE-Iter, Italija – suradnja s nositeljem projekta E.Y.O.S. i partnerima  

12. GSI, Italija - suradnja s nositeljem projekta DUBLIN, A SHARED EUROPE i partnerima 
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Mrežna stranica Udruge za promicanje aktivnog građanstva-ECHO 

https://echo-udruga.hr/ 

 

 

 

 
 

Facebook stranica Udruge za promicanje aktivnog građanstva-ECHO 
https://www.facebook.com/echoudruga/ 
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